Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasio.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

SOLICITAGAO

Sao Jorge D'Oeste, 29 de novembro de 2023.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento licitatério
para contratacdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de Cozinha
para Camara de Vereadores, conforme itens relacionados na pesquisa de prego em

anexo.
Nestes termos pede deferimento.
1/
Clair Magiano da Costa
Presidente da zomisséo de Licitagcdo
Ao Sr:

Gerson Sidnei Koch
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasio.pr.gov.br

142 | egislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Pesquisa de Prego
Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagfo de Preco para os
seguintes produtos:

Produto Quantidade Valor Un. RS | Valor Total
RS

Agua Mineral galdo 20 litros 120 gales

Agua Mineral com gas 500ml, fardo com 12 | 20 fardos

unidades

Agua Mineral sem gas 500ml, fardo com 12 | 150 fardos

unidades

Botijdo de gas 13K 03 botijdes

VALOR TOTAL

RS:

Informamos aos interessados em cotar os produtos acima relacionados que, em
tendo interesse, deverfio apresentar a lista com os precos solicitados no prazo de 03 dias do
recebimento da solicitagiio, devendo a resposta ser apresentada através do e-mail;
administracao@camarasjo.pr.gov.br, com arquivo em PDF, datado e assinado pelo
responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitag8o serd prontamente
atendida, externa seus votos de estima e consideraggo.

Atenciosamente,
S&o Jorge D’Oeste — PR, 29 de novembro de 2023.

Clair Mariano da Costa
Diretor Administrativo




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Enviado em: terca-feira, 5 de dezembro de 2023 17:03
Para: ‘gustavo cesaro'

Assunto: cotagdo de preco de agua

Anexos: Pesquisa de Preco - 4gua.docx

Boa tarde,

Atraveés do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Prego dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o preco unitério e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar o
prego solicitado, devendo a resposta ser apresentada através do e-mail; administracao@oamaerssio.nraov .y, em
arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente atendida, externa seus votos de
estima e considerac3o.
Atenciosamente



i Pesquisa de Prego
: Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagiic de Prego para o3
sepuintes produtos:

Produtn Quantidade | Valor Un, RS | Valor  Tatal

Hs

1Agu3 Vi gulé() TR S 1?0 gd]( A U 4\‘?“ . T9RE.00 ;V

Agua Mineral com gds S00ml, fardo com 12| 20 fardos 15.00 - 300,00 5
unidades =
Agua Mineral sem gas S00ml fardo com 12 150 fardos la &
unidades ? : .

Botijio de gis 13k 03 betijdes | SO0

VALOR TOTAL : TR 668,00




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: gustavo cesaro <gustavo020@yahoo.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 6 de dezembro de 2023 13:52
Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Assunto: Re: cotacdo de preco de dgua

Anexos: Pesquisa de Prego (1).pdf

segue proposta

Em terga-feira, 5 de dezembro de 2023 as 17:02:59 GMT-3, administracao@camarasjo.pr.gov.br
<administracao@camarasjo.pr.gov.br> escreveu: i

Boa tarde,

Atraves do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéo de Preco dos produtos da lista em GNeXs, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o preco unitdrio e prego total.

Informamos aocs interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, dever&o apresentar o

prego solicitado, devendo a resposta ser apresentada através do e-mail: administracac@oamarasio nr gov.br, em
arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitag&o sera prontamente atendida, externa seus votos de
estima e consideracéo.

Atenciosamente

N&aoc contém virus. www.avast.com




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Julio Bonotto <juliosbartra@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 11 de dezembro de 2023 12:18
Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: COTAGAO AGUA MINERAL E GAS.




Pesqsisa de Preco

Atraves do presente solicito a Vossa Senhona a Cotacao de Preco para os
seguintes produtos ‘

Produto R A (0 I e : Quantidade - | Valor Un.R$ | Valor Total RS

Agua Mineral gal3o 20 3itr§s , : ©1 120 galdes 18,00 2.160,00
Agua Mineral com gds 500ml, fardo com 12 20 férdos ‘ 18,00 360,00
unidades ‘ RS R e MRS
Agua Mmeral;em gas.S(}Omi fardo com: 12 ! 150§ardos‘ o500 2.250,00
unidades E
Botijdo de gés 13k - B 03 botijGes iOS,OQ 315,00
VALOR TOTAL P | ' ""R$: 5.085,00
“3“3??0 // . ¢ /M
46 3534-1 311

F ’I
§ ,r"
15




administracao@camarasjo.pr.gov.br
L R

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Enviado em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 11:40
Para: juliosbartra@hotmail.com'

Assunto: cotacao de preco

Anexos: Pesquisa de Prego - dgua.docx

Bom dia,

Atraves do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagio de Prego dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o prego unitario e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar o
preco solicitado no prazo de 05 dias do recebimento da solicitacdo, devendo a resposta ser apresentada através do
e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsével da
empresa.

O pagamento é feito mensal, conforme a nota fiscal lancada, tendo o prazo de até 10(dez) dias Uteis para
pagamento.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo serd prontamente atendida, externa seus votos de
estima e consideracéo.
Atenciosamente.




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: Julio Bonotto <juliosbartra@hotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 20:10
Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Assunto: ENC: cotacao de preco

De: Julio Bonotto <juliosbartra@hotmail.com>

Enviado: segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 21:08

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Assunto: RE: cotacao de preco

Boa noite, segue os precos.

AGUA MINERAL GALAO 20 LTS, 18,005

AGUA MINERAL COM GAS 500ML FARDO COM 12UND, 18,008
AGUA MINERAL SEM GAS 500ML FARDO COM 12 UND, 15,00$
BOTIJAO DE GAS 13KG, 105,005.

Peco prazo de ate 2 horas/ 120 minutos para entrega do pedido realizado, pois nem sempre estou a
disposicdo no momento, sendo assim sempre pedir com antecedéncia e n3o com urgéncia, obrigado !!

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 12:39

Para: juliosbartra@hotmail.com <julioshartra@hotmail.com>

Assunto: cotacao de preco

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Preco dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o preco unitdrio e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar o
prego solicitado no prazo de 05 dias do recebimento da solicitagdo, devendo a resposta ser apresentada através do
e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da
empresa.

O pagamento é feito mensal, conforme a nota fiscal langada, tendo o prazo de até 10(dez) dias Uteis para
pagamento.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo sera prontamente atendida, externa seus votos de
estima e consideracio.
Atenciosamente.

E]

N&o contém virus.www.avast.com




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: VILSON PAGNUSSAT <eduanasupermercado@yahoo.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 13:51

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Re: cotacdo de prego agua

Anexos: img20231208_11224538.pdf

Boa tarde, segue documento assinado e escaneado.

Em sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 as 11:24:39 BRT. VILSON PAGNUSSAT
<eduanasupermercado@yahoo.com.br> escreveu:

Em sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 as 09:29:30 BRT, administracac@camarasjo.pr.gov.br
<administracao@camarasjo.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéo de Prego dos
produtos da lista em anexo, para fornecimento ne anc de 2024, devendo
ser apresentado o preco unitario e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anaxo, em
tendo interesse, deverdo apresentar o preco solicitado no prazo de 05
dias do recebimento da solicitacdo, devendo a resposta ser apresentada
atraves do e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em
PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacao sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideracio.
Atenciosamente.

Adriana.




Pesquisa de Prego

Arraves do presente solicito a Vossa Senhotia a Cotaglio de Prego para o3

seguintes produios:

Produto

Mineral galfio 20 hios

- Agua Migeral com gds $00mid, fardo com 12
unidades

unidades

Quantidade

Valor Un.

RS

Valor Total
RS

NAO TEM

NAQ TEM

477,60

Agua Mineral sem gds S00ml fardo com 12 150 fardos

23,88

3.582.00

Botijio de gas 13k

105.95

31797

VALOR TOTAL

RS: 4.377,57

" 01.040.646/0002-46 |

TOA




Date: 12/68/23 [12:29:25 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov.br

To: VILSON PAGNUSSAT <eduanasupermercado@yahoo.com.bry
Subject: cotacdo de preco agua

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Pre¢o dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendc ser apresentado o preco unitdrio e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar
0 preco solicitado no prazo de 85 dias do recebimento da solicitacdo, devendo a resposta ser apresentada
através do e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquive em PDF, datado, carimbado e assinado pelo
responsédvel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente atendida, externa seus votos
de estima e consideracio.
Atenciosamente.

Adriana.



LDate: 32/08/23 [12:29:25 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov.br

To: VILSON PAGNUSSAT <eduanasupermercado@yahoo.com.br>
Subject: cotacdo de preco agua

[Attachment stripped: Original attachment type: "application/vnd.openxmlformats-
officedocument.wordprocessingml.document“, name: "Pesquisa de Preco - dgua.docx™]



administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: administracaoc@camarasjo.pr.gov.br
Enviado em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 11:41
Para: ‘chamagascatafesta@gmail.com’

Assunto: cota¢éo de preco

Anexos: Pesquisa de Prego - 4gua.docx

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o prego unitdrio e preco total.

informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar o
preco solicitado no prazo de 05 dias do recebimento da solicitagdo, devendo a resposta ser apresentada através do
e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da
empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera prontamente atendida, externa seus votos de
estima e considerag3o.
Atenciosamente.




" c:ij/MF NO 22.861.123/0001-50
Rua Luiz Poyer, 664 - Centro  Fone (0xx46) 9972-2051

. 85575-000 SHo Jorge IYOeste -

Parana

Pesquisa de Prego
Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para os

seguintes pmdumﬁ

Prodato Quantidade Valor  Un.  Valer Total
RS RS
Agua Mineral galfio 20 litros 120 paldes P 4 Al e
gua-vineral. gaid oS ) galdes I{;{; %g’? «i’ {}ﬁg RS

Agua Mineral com gés

500ml, fardo com 12
unidades '

20 fardos

g 5 o0

Agua Mineral sem gés 500mi fardo com 12

unidades

150 fardos

/f s ,{;fj

Botijdo de gag 13 3 botiides - g
otijao de gas 13k 03 botijoes ,'5”‘5”’”3 o0 By 5o

VALOR TOTAL RS Lo o

- ARG

0/ A 120 23

g
W"“’”"W—"

£2.661.123/0001-50
CELSO PEDRO CATAFESTA - ME

Rus Jose Armin Mate,
Cantro gf;%? &ﬁi’i‘?

N 71




administracao@camarasjo.pr.gov.br

De: SANDRA CATAFESTA <sandranutre@hotmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 30 de novembro de 2023 09:32

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: pesquisa de preco catafesta

Bom dia segue em anexo a pesquisa. AGUA COTACAQ CATAFESTA.pdf
Aguardo retorno se esta tudo ok.
Obrigado

- N&o contém virus.www avast.com




administracao@camarasjo.pr.gov.br
R

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br
Enviado em: quarta-feira, 29 de novembro de 2023 13:48
Para: ‘odairbelusso@gmail.com'

Assunto: COTACAO DE PRECO

Anexos: Pesquisa de Preco - agua.docx

Boa tarde,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Preco dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o preco unitdrio e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar o
preco solicitado no prazo de 05 dias do recebimento da solicitagdo, devendo a resposta ser apresentada através do
e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsdvel da
empresa.

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente atendida, externa seus votos de
estima e consideracio.
Atenciosamente.



Date: 12/08/23 [13:09:29 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov.br

To: Diskgasdopalito@outlook.com

Subject: cotacio de preco AGUA

BOM DIA,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o preco unitdrio e preco total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverdo apresentar
0 preco solicitado no prazo de 95 dias do recebimento da solicitacdo, devendo a resposta ser apresentada
através do e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo
responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo sera prontamente atendida, externa seus votos

de estima e considerac3o.
Atenciosamente.

ADRIANA.




Date: 12/08/23 [13:09:29 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov,br

To: Diskgasdopalito@outlook.com

Subject: cotacdo de pre¢o AGUA

[Attachment stripped: Original attachment type: "application/vnd.openxmlformats-
officedocument.wordprocessingml.document", name: "Pesquisa de Preco - agua.docx™]



Date: 12/07/23 [13:19:30 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov.br

To: SEGMART MONITORAMENTO <segmartendal@hotmail.com>
Subject: Re: Documento de Lucia Espich Martendal

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Preco dos produtos da lista em anexo, para
fornecimento no ano de 2024, devendo ser apresentado o prego unitario e prec¢o total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em tendo interesse, deverio apresentar
0 preco solicitado no prazo de 05 dias do recebimento da solicitacdo, devendo a resposta ser apresentada
através do e-mail; administracao@camarasjo.pr.gov.br, em arquivo em PDF, datado, carimbado e assinado pelo
responsdvel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente atendida, externa seus votos
de estima e considerac3o.
Atenciosamente.




Date: 12/07/23 [13:19:30 E. South America Standard Time]
From: administracao@camarasjo.pr.gov.br

To: SEGMART MONITORAMENTQ <segmartendal@hotmail.comy
Subject: Re: Documento de Lucia Espich Martendal

[Attachment stripped: Original attachment type: "application/vnd.openxmlformats-
officedocument.wordprocessingml.document“, name: “Pesquisa de Preco - agua.docx"]



Date: 12/@88/23 [12:35:52 E. South America Standard Time]
From: SEGMART MONITORAMENTO <segmartendal@hotmail.com>
To: administr‘acao@camarasjo.pr‘.gov.br

Subject: Re: Documento de Lucia Espich Martendal

‘bom dia tudo bem agradecemos mais ndo cotar .

obrigada Mercado Uniio

Obter o Qutlook para Android

From: administracao@camarasjo.pr.gov.br <administracao@camarasjo.pr.gov.br>
Sent: Thursday, December 7, 2023 10:19:30 AM

To: SEGMART MONITORAMENTO <segmartendal@hotmail.com>

Subject: Re: Documentao de Lucia Espich Martendai

Bom dia,

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Preco dos
produtos da lista em anexo, para fornecimento no ano de 2024, devendo
ser apresentado o prego unitério e prego total.

Informamos aos interessados em cotar os produtos da lista em anexo, em
tendo interesse, deverdo apresentar o preco solicitado no prazo de 05
dias do recebimento da solicitagdo, devendo a resposta ser apresentada
através do e-mail; administracao@camarasjo.pr. gov.br, em arquivo em
PDF, datado, carimbado e assinado pelo responsavel da empresa.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagio sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragio.
Atenciosamente.



[11:30, 08/12/2023] Mar Virtual -suporte: Thiago Rodrigues:

A data esta em formate norte americano;

12/08/2023

Serefere a

més, dia e ano.

08/12/2023

[11:30, 08/12/2023] Adriana Rojahn: mas como que vou explicar
[11:31, 08/12/2023] Mar Virtual -suporte: Thiago Rodrigues:

No formato que the mandei acima.

Fala que o servidor utiliza deste formato de data, por conta disto apresentou desta forma.




Camara deVereadores de Sao Jorge D 'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / S@o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’Oeste, 11 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente:

informo que as cotagbes de prego foram solicitadas via e-mail, sendo
encaminhadas para sete estabelecimentos do ramo, conforme se verifica dos
documentos em anexo, sendo que, destas empresas, uma se manifestou informando
que ndo tinham interesse em participar, e duas nao responderam a solicitagéo,
conforme resposta do e-mail em anexo.

Foram apresentados quatro (04) orcamentos, sendo: Alderi de Cessaro
& Cia Ltda ME (Mercado Gaucho), Celgo Pedro Catafesta ME (Chama Gas), Ponto
Certo Super Mercado e Bonotto Bebidas, sendo a menor proposta, o valor cotado por
ALDERI| DE CESARO & CIA LTDA - ME (Mercado do Gatcho) com o valor total dos
itens cotados de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais),
conforme pesquisa em anexo.

A aquisicdo dos produtos sera realizada de forma parcelada de acordo
com a necessidade e consumo.

Atenciosamente,

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagao

Ao Sr:

Gerson Sidnei Koch

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR




Camara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
142 | eqgislatura

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’Oeste, 11 de dezembro de 2023.

De:
Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Clair Mariano da Costa
Presidente da Comisséo de Licitagao

Preliminarmente, & autorizacéo solicitada no processo de Licitagao expedido

pelo Senhor Clair Mariano da Costa, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1.
2.

3.
4.

A indicacéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

A elaboragao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

A elaboragao do processo de licitagéo e elaboragéo da minuta do contrato;

Ao exame e aprovacéo das minutas indicadas no item trés acima.

Cordialmente,

-_. - P 2]
el 5 Eak]
erson Sidnel Koch

Presidente da Camara




Camara deVereadores de Sdo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 11 de dezembro de 2023,

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitacdo

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de
licitagdo a serem adotados no certame, para contratacdo de empresa para o
fornecimento de Agua Mineral e Gas de Cozinha para Camara de Vereadores, no
valor total de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais), com
compra de forma parcelada de acordo com a necessidade e consumo.

Atenciosamente,

Clair Magiano da Costa
Presidente da Comiséao Permanente de Licitacdo



Camarade Vereadores de So Jorge [

camara@camarasio.pr.aov.br
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PARECER JURIDICO n°, 18/2023

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SZ0 JORGE D~ QESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacso

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ABSUNTO: Solicitagio de Parecer quanto a necessidade
de procedimento licitatdrio e a modalidade de licitacgdo.

DO OBJETO: Contratacioc de empresa para fornecimento
de Agua mineral e gé&s de cozinha, conforme especificado pela
solicitagdo de contratag8o e cotacio de prego.

DO VALOR TOTAL: RS 4.668,00 (quatro mil, seiscentog
e sesgenta e oito reais), sendo parcelado mensal conforme consumo.

Apds a andlise e estudada a matérig correlata, passo
a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo 3 Correspondénceia expedida nos presentes
autos, solicitando parecer quanto a necessidade de procedimento
licitatério, indicacio da nodalidade e o tipo de licitacdo a serenm
adotados, nos foi informado como objeto da contratacdo o sequinte:
Contratacdo de empresa para fornecimento de dgua mineral e gas de
cozinha para Camara de Vereadores, no wvalor total de RS 4.668,00
{quatro mil, seiscentos € sessenta e oito reaig).

FUNDAMENTACEO

Todas ag agquisicdes de produtos e Servigos a serem
realizadas pela administracio piblica, deverZo ser Precedidas de
procedimento licitatério conforme O caso, observando-se o disposto na
Lei 8.666/93 e Lei 10520/2002 €, ou Lei 14.133/21.

Em raz8o do atendimento da necessidade e finalidade

a4 qgque se destina a bresente, bem como pelo valor, estando o pPrego
compativel aos praticados 0o mercado, segundo informagfo da

adninistracfo, somando-se ao fato de que o valor a ser despendido pelo
Legislativo nio ultrapassa o teto previsto no artigo 24, inciso Iz,
da Lei n° 8.666/93, poderd ser realizads rela modalidade de Dispensa
de Licitacdo ou poderd realizar-se o pProcedimentoc pela modalidade de

@}7 Pdginalde 2



Camarade Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/S40 Jorge D’ Oeste — PR

Pregdo, através do qual poderio ser obtidas propostas mails vantajosas
ao Legislativo, sendo esta a modalidade mais adequada.

Caberd a administracio a opgdo pela modalidade d&e
licitag83o das acima citadas, devendo eleger a gque melhor se adegue
prara o fim pretendido.

Porém, em casc de opgio pela dispensa de licitacdo
prevista no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, deveric ser
observados os valores limites para tal procedimento, sendo que,
através do Decreto n°® 9.412/2018, foram degcritos os valores maximos
da dispensa em R$ 17.600,00(dezessete mil e seiscentos reais),
evitando-se o fracionamento da licitacdo.

Assgim, para o presente procedimento deverio ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser adotada,
observando-se todas as necessidades conforme o caso.

Em que pese o fato de poder sex realizada a dispensa
de licita¢3o, salienta-se que, a modalidade de pregio, pode ser maig
vantajoso para administracio piblica no que diz respeito a disputa
pelo preco, porém, cabe a adpinistracio a opcio da modalidade que
entender mais vantajosa e nmais. adeguada.

Observe-se gue, em se tratande de fornecimento
parcelado, deverd ser elaborado contrato entre as partes,
encaminhando-se a minuta para  andlise antegs da homologacio e
ratificacdo.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

/
A LAl

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36,172

Pagina2de 2



Camara de Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / Sio Jorge D’Oeste - Parana

Séao Jorge D'Oeste, 11 de dezembro de 2023.

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitacdo

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das
obrigacées decorrentes da contratag&o de empresa para o fornecimento de produtos
de agua e gas para Camara de Vereadores, no valor total de R$ 4.668,00 (quatro mil,
seiscentos e sessenta e oito reais), com compra de forma parcelada de acordo com
a necessidade e consumo.

Atenciosamente,

7
Clair Marfano da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitacao .
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S&o Jorge D'Oeste, 11 de Dezembro de 2023.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comissio de Licitacdo

Em atencéo a correspondéncia expedida

, informamos a existéncia de previsdo de recursos

orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes de contratacéo de empresa

para fornecimento de agua e gas para o Legislativo

seguinte dotac&o orcamentaria:

Municipal. Conforme solicitado de acordo com a

Orgéo/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte

unidade | Despesa do empenho do orgcamento de
recursos

01/001 30 01.031.0001.2001 ! 3.3.90.30.04.00 3.3.90.30.00.00 01 B

Cordialmente,

Contadora
CRC PR - 054133/0-9
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Sao Jorge D'Oeste, 11 de dezembro de 2023.

De: Presidente da Comissio de Licitagdo
Clair Mariano da Costa

Para: Presidente do Legislativo
Gerson Sidnei Koch

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitag&o de contratacao de empresa para o fornecimento de agua mineral e gas de
cozinha para a Camara de Vereadores, no valor total de R$ 4.668,00 (quatro mil,
seiscentos e sessenta e oito reais), acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotacao orgcamentaria, a fim
de que seja definida a modalidade de licitagdo a ser adotada bem como a sua
autorizacado para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

7
4

Clair Mar}.;;h'o da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao




Camara deVereadores de Sio Jorge D"Oeste
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Sé&o Jorge D’Oeste, 11 de dezembro de 2023.

De: Presidente da Camara
Gerson Sidnei Koch

Para: Presidente da Comissio de Licitacdao
Clair Mariano da Costa

Considerando as informacées e pareéceres contidos no presente
processo AUTORIZO 2 contratacao pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitagao, para os fins previstos na Lei n°
8666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissao de Licitag@o para as providéncias
necessarias.

g k]

rson Sldnel Koch
Presidente da Camara
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2023

VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO: R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta
e oito reais). ]

OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de
Cozinha para Camara de Vereadores.

PRAZO DE VIGENCIA: De 01/01/2024 até 31/12/2024.

FORNECIMENTO: De forma parcelada de acordo com a necessidade.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias ap0s a entrega dos produtos, e
apresentagio e recebimento da nota fiscal. A referida aquisicdo sera executada de
forma parcelada de acordo com a necessidade desta Casa de Leis.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, ll, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA inscrito no CNPJ
01.973.331/0001-70.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea, cumpre
os requisitos legais, sendo fornecida a documentacao de regularidade da empresa
exigida por lei e foram realizados 04 orgamentos, dos quais observou-se que o preco
esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a
melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Tendo-se em vista e, em razéo da necessidade de contratagdo de
empresa para fornecimento de agua mineral e gas de cozinha, para uso na Camara
de Vereadores, servidores e visitantes, principalmente nos dias de sessdes
Legislativas, se faz necessaria a contratagao de empresa para o fornecimento dos
produtos descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa
de Leis tenha uma adequacao as suas necessidades e bom funcionamento, além do
que, o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il, podendo ser dispensada a licitagdo em razéo do
valor.

S3o Jorge D'Oeste, 12 de dezembro de 2023.

Clair Ma —ano da Costa
Presidente da @omisséo de Licitacéo




11/12/2023, 08:57 Consulta Regularidade do Empregador

CAINA ECONOIICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  01.973.331/0001-70

R_azao ALDERI DE CESARO
Social:

Endereco:  RUA CONCORDIA 393 0 SALA / CENTRO / SAQ JORGE D'OESTE / PR /
85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com ¢ FGTS.

Validade:04/12/2023 a 02/01/2024

Certificacdo Nimero: 2023120410091429322346
Informacdo obtida em 11/12/2023 08:57:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br -

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pageslconsultaEmpregador.jsf




MUNICIPIO DE

SAO JORGE D'OESTE

Estado do Parand www.pmsjorge.prigov.br | CNPJ 76.995.380/6001-03

CERTIDAO NEGATIVA 1130/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
COBRAR DEBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

IMPORTANTE:

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO A EMPRESA COM A
LOCALIZAGAC DESCRITA ABAIXO.

VALIDADE: 09/04/2024 cOD AUTENTICAGAO: 4HHJRUFFHXZ4X28AQQB

REQUERENTE: ALDERI DE CESARO

& CIALTDA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: ALDERI! DE CESARO & CIA LTDA

INSCRIGAO CNPJ INSCRICAO ESTADUAL ALVARA
EMPRESA 01.973.331/0001-70 9032544247 27
27

ENDERECO: RUA CONCORDIA, 393 - SALA - CENTRO CEP: 85575000 Sdo Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES:

712-1/00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias e
armazéns, 4722-9/01 - Gomércio varejista de carnes - agougues, 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas, 4789-0/05 - Comércio

lvarejista de produtos saneantes domissanitarios

Observacodes:

Sio Jorge d'Oeste, 11 de Dezembro de 2023




A autenticidade da presente certiddo pode ser verificada em:

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

https://pmsjorgepr.equiplano.com. br:7443/contribuinte/#/stmCertidao/validacaoCertidao




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA
CNPJ: 01.973.331/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nAo constam inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd* do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:54:16 do dia 11/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/06/2024.

Codigo de controle da certidao: 55FC.C28A.DB16.5910

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032436774-24

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  01.973.331/0001-70
Nome: ALDERIDE CESARO & CIA LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa ¢ refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributérias acessorias.

Vilida até 09/04/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Puablica (11/12/2023 08.:23:34}




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.973.331/0001-70

Certidio n°: 70897299/2023

Expedicgdo: 11/12/2023, as 08:22:53

validade: 08/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ALDERI DE CESARO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.973.331/0001~70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 64z-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag@es
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmadeos perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032436774-24

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 01 .973.331/0001-70
Nome: ALDERIDE CESARO & CIA LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e referg-se a débitos de
natureza tributdria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributérias acessorias.

Valida até 09/04/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada via Internet
z .br.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via internet Publica (11/12/2023 08:23:34)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 01.973.331/0001-70

Certid&o n°: 70897299/2023
Expedigdo: 11/12/2023, as 08:22:53
vValidade: 08/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—-se dJue ALDEéI DE CESARO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.973.331/0001-70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fijiais.

A aceitacdo desta certidéo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.lr).

Certiddo emitida gratuiltamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdoc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demails titulos dgque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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ALDERI DE CESARO & CIALTDA

CONTRATO SOCIAL Folhan® 01
POR TRANSFORMAGCAO DE EMPRESARIO

ALDERI DE CESARO, brasileiro, natural de Erechim, Fstado do Rio Grande do Sul,
casado sob regime de Comunhdo Parcial de bens, nascido em 30/10/1954, Do
Comércio, CPF n° 372.185.309-15, portador da cédula de Identidade Registro Geral n°
1.648.502, expedida pelo instituto de Identificacio do Estado do Parana, residente ¢
domiciliado sito a Rua Concordia, 393, Centro, na cidade de So Jorge D’Oeste, Estado
do Parang, CEP 85.575-000. Empresario com sede sito a Rua Concordia, 393, Sala,
. Centro, na cidade de Sao Jorge D’Oeste, Estado do Parand, CEP 85.575-000, inserito na
Junta Comercial do Estado do Parand, sob o NIRE 1° 41104578185, de 24/08/2009 ¢ no
CNPI n° 01.973.331/0001-70, fazendo uso do que permite o § 3° do art. 968 da Lei n°
10.406/2002, com a redagdo alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n® 128/08, ora
W' transforma seu registro de EMPRESARIO (A) para SOCIEDADE EMPRESARIA do
1\ tipo juridico Limitada, uma vez que admitiu a sécia Sra. GLACI TERESINHA
\CHICHETTA DE CESARO, brasileira, natural de Sgo Jodo, Estado do Parana, casada
sob regime de"Comunhéo Parcial de bens, nascida em 03/10/1963, Do Comércio, CPF

n® 028.680.499-90, portadora da cédula de Identidade Registro Geral n® 7.899.288-3, -
expedida pelo instituto de Identificagdo do Estado do Parana, residente ¢ domiciliada

//f,fﬁ/? sito a Rua Concordia, 393, Centro, na cidade de Sdo Jorge D’Oeste, Estado do Paran4,
© _~ CEP 85.575-000. passando a se constituir sob © tipo juridico SOCIEDADE
A5 LIMITADA, a qual se reger4, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual

se obrigam mutuamente todos 0s s6¢i0s:

L’J/U/M CLAUSULA PRIMEIRA: A Sociedade girard sob a denominagéo social de: ALDERI
4 DE CESARO & CIA LTDA, tendo sua sede e foro sito a'Rua Concordia, 393, Sala,
Centro, na cidade de S#o Jorge D' Oeste, Estado do Parana, CEP 85.575-000.

PARAGRAFO UNICO: A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais,
em qualquer parte do pais, se assim, em conjunto, decidirem os socios, mediante
alteragfio contratual assinada por todos 0s $6¢ios.

-
=
3

.y
=2
gm CLAUSULA SEGUNDA: O Objeto da sociedade continuaré sendo: Comércio varejista
’ de mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios — minimercados,
3 mercearias e armazéns (47.12-1/00); Comércio varejista de carnes - agougues (47.22-
- 9/01); Comércio de bebidas (47.23-7/00); Comércio varejista de produtos saneantes

| %/\ domissanitarios (47.89-0/05).
’ ) ’ CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as suas atividades em Ol de Agosto de
’ 1997 e seu prazo de duragdio ¢ indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social serd de RS 150.000,00 (Cento e Cinquenta
Mil Reais), divididos em 150.000 (Cento e Cinquenta Mil) quotas de R$ 1,00 (Um
Real) cada uma, totalmente integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, a vista,
sendo que a socia Sra. GLACI T ERESINHA CHICHETTA DE CESARO, participa

S
et Rgimmmaryasn
oy
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ALDERI DE CESARO & CIA LTDA

CONTRATO SOCIAL Folhan® 02
POR TRANSFORMACAOQ DE EMPRESARIO

com R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), divididos em 50.000 (Cinguenta Mil} quotas,
ficando assim distribuido entre os sdcios:

SOCIOS QUOTAS | PART.(%) VALOR (R$)
ALDERI DE CESARO 100.000 75,00 100.000,00
GLACI TERESINHA 50.000 25,00 50.000,00
CHICHETTA DE CESARO |

| TOTAL 150.000 100,00 150.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio ¢é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagio do Capital Social,
conforme art. 1.052 CC/2002.

. &2\} CLAUSULA SEXTA: A administragdio da sociedade cabera ao Sécio Sr. ALDERI DE
5 ;* CESARO, com poderes e atribuigdes de administrar autorizando o uso do nome
Kﬁ:"/ ~empresarial, vedado, no enfanto em atividades estranhas aos interesses sociais. ou
=== assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
=72 onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdio dos demais s0¢ios.
'_ %CLAUSULA SETIMA: O administrador declara sobre as penas da lei, que nfo esta
(///’") incurso em quaisquer crimes previstos em lei ou restrigBes legais, que possa impedi-lo
B de exercer atividade empresarial, conforme artigo 1.011, 1° do CC/2002 (Lei n°
2 10.406/2002).

3 CLAUSULA OITAVA: Em suas deliberagdes, 08 administradores adotar@o
preferencialmente a forma estabelecida no § 3% do art. 1.072 do Cddigo Civil (Lei
<:%20 10.406/2002, ou seja, ficam dispensadas as reunides ou as assembléias, quando todos
%M decidirem, por escrito, sobre a matéria que seriam objetos delas).

(&“)

<M CLAUSULA NONA: Fica estabelecido que a sociedade ndo tenha Conselho Fiscal.

: f! CLAUSULA DECIMA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro de
, cada ano, os administradores prestaram contas justificadas de sua administragdo,
y } sprocedendo & elaborago do inventirio do Balango patrimonial ¢ do balango de
‘ ! vesultado econdmico, cabendo aos socios, na proporgdo de suas cotas oS lueros ou
- perdas apurados.
/- PARAGRAFO UNICO: Os lucros ou prejuizos apurados serfio distribuidos ou
}}’ ‘ suportados pelos soécios na proporgio de sua participagdo no capital social.
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ALDERI DE CESARO & CIALTDA

CONTRATO SOCIAL ) Folhan® 03
POR TRANSFORMAGCAO DE EMPRESARIO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As deliberactes dos socios serdo tomadas em
reunides, dispensando-se as formalidades de convocagdo, devendo ©0s sOCi0s
comparecer ou declararem por escrito, clientes do local, data, hora e ordem do dia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderio de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposigbes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer socio, a
sociedade continuard suas atividades com 0s herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesses destes ou dos s0cios remanescentes o valor de
seus haveres serfio apurados com base na situacdio patrimonial da sociedade, 4 data da
resolugdo, verificada em balango especialmente levantado. O mesmo procedimento sera
adotado em outro caso em que a sociedade se resolva em relagdio a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Serdo regidas pelas disposicdes do Codige Civil
(Lei 10.406/2002), aplicéveis a matéria, tanto a retirada de scio quanto a dissoluglo e a
liquidag@o da sociedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos
com observancia dos preceitos do Codigo Civil (Lei 10.406/2002) ¢ de outros
dispositivos legais aplicéveis.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de So Jodio, Estado do
Parang, para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste
contrato.

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam o presente Contrato Social em 01
(uma) via. ‘
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRIGC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 77677 cetr™™
01.973.331/0001-70 14/07/1997
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ALDERI DE CESARO & GIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ACOUGUE E MERCEARIA DO GAUCHO EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.22-9-01 - Comeércio varejista de carnes - agougues

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.89-0-05 - Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 393 SALA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

9

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekkdck

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 06/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

FdekdekdeRk . Fokdokdked ki

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/02/2022 as 15:35:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasio.pr.qov.br

142 L eqislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 - CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de habilitagao
e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de acordo com o
previsto na Lei de Licitagdes, bem como a contratagdo n&o atinge o limite maximo
previsto para a dispensa de licitagdo, mesmo somado a compras anteriores de
géneros da mesma espécie.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 12 de dezembro de 2023.

Clair Mﬁ& da Costa

7

Presidente daiComisséo de Licitacao




Camara deVereadores de S3o Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 - CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 12 de dezembro de 2023.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagao n® 01 1/2023, para
contratacdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de Cozinha para
Camara de Vereadores, no valor total de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e
sessenta e oito reais). Para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no
processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Mayj ano da Costa
Presidente da Comisgao Permanente de Licitagéo
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PARECER JURIDICO n°. 18.1/2023

ASSESSORTIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE gX0 JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissfo de Licitagdo

gy. presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitagdo n® 11/2023.

NG OBJETC: Contratacdo de empresa para fornecimento
de &dgua mineral e gés de cozinha para Cémara de Vereadores, conforme
especificado pela solicitac8o de contratagido e cotacdo de prego.

DO VALOR TOTAL: RS 4.668,00 (quatro mil, seiscentos
e sessenta e oito reais), sendo parcelado mensal conforme CONSUMO.

gendo que, apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, solicitado para andlise e posterior parecer
juridico sobre © procedimento de compra direta, dispensa de licitagdo
n° 11/2023, tomado nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/33, de
acordo com a decisfo da administragdo, para contyratagdo de empresa
para fornecimento de agua mineral e gé&s de cozinha para O Legislativo.

Sendo que apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em andlise a presente solicitagdo, se verifica que a
agquisigido na forma pretendida esta dentro das possibilidades de
utilizacdo da compra direta por dispensa de licitagdo para contratagdo
do objeto em guestdo com fundamento no valor da despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de contratagdo
para fornecimento de produtos de limpeza e alimenticios para da Camara
de Vereadores.

0 procedimento tem como fundamento a previsdo do
inciso IL, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:
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Os valores limites das licitagdes, através do Decreto
n® 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e selscentos reais), valores
estes gue, de acordo com certidio lancada nos autos, mesmo levando-se
em conta compras anteriores de géneros da mesma espécie, nado fol
atingido.

O Decreto n°® 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacio (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
gue cabe & Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerais de
licitacdoc e contratagdo.

vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e
1T do caput do art. 23 da Lel n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.0006,00
{trezentos e trinta mil reals);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS
3.300.000,00 (tréds milhdes e trezentos wmil reais); e

¢) na nmodalidade concorréncia - acima de RS

3.300.000,00 (trés wmilhdes e trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso
I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 {(cento
e gsetenta e seis mil reaisg);

b} na modalidade tomada de pregos - até R§
1.430.000,00 (um milh8o, guatrocentos e trinta mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de RS

1.430.000,00 {(um milh3o, guatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdo posta acima e, em razdo da
necessidade da contratagdc, a mesma esta justificada, sendo, conforme
informagdes do processo de compra, obedecidas as determinagdes legais,
além do que, o procedimento de dispensa de licitagdo gatisfaz ©
atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo encontrando-se adequado a atendexr ©0s interesgses do
Legislativo, escolha do fornecedor e justificativa da contratagio,
conforme previsio legal.

Quanto ac prego, de acordo com a informagdo da
comissfio de licitacio., foram realizadas pesquisas de pregos, sendo
apresentada pela empresa a Ser contratada © menor prego praticadc no
mercado.

Neste sentido, temos gue O processo de licitag8o ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lel 8.666/93.
pagina2ded
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A documentacio de regularidade da empresa a Sser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitac8o, cumprindo os reguisitos.

Assim, para a conclus@o do presente procedimento
deverdo ser observadas as regdgras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacZo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificac3o e publicag¢des mna imprensa.

Por sua vez, guanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagdo do departamento contébil guanto a
disponibilidade de valores e dotacio orcamentdria para o pagamento da.
contratacdo, ndo existindo ressalva alguma quanto ao fracionamento da
compra.

Por se tratar de fornecimento de produte de forma
parcelada, devera ser firmado contrato entre as partes, estando de
acordo a minuta apresentada.

CONCLUSAO

Diante o exposto, g, em razio da consulta realizada,
opino no sentido de que © presente processo de Dispensa de Licitagdo
estid de acordo com os termos dos artigos 23, inciso II, alinea “a” e
24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, podendo ser dado © prosseguimento
para concretizagdo da contratacio com a ratificagdo do ato.

E o parecer.
7~
o 7

Sdo Jorge D‘Oegte - PR, 12 de %fzembr“g e 2023.
i
/ }

/@%3”7 ﬁ@”fi%V\/ f 7

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO f
OAB/PR 36.172
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ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 011/2023

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagcdo, atendendo solicitagéo da Camara
Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribui¢cées, eu Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado,
com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO: R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta
e oito reais). )

OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de
Cozinha para Camara de Vereadores.

PRAZO DE VIGENCIA: De 01/01/2024 até 31/12/2024.

FORNECIMENTO: De forma parcelada de acordo com a necessidade.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias ap6s a entrega dos produtos, e
apresentacdo e recebimento da nota fiscal. A referida aquisi¢éo sera executada de
forma parcelada de acordo com a necessidade desta Casa de Leis.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA inscrito no CNPJ
01.973.331/0001-70.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea, cumpre
0s requisitos legais, sendo fornecida a documentacdo de regularidade da empresa
exigida por lei e foram realizados 04 orgamentos, dos quais observou-se que o preco
esta condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a
melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Tendo-se em vista e, em razéo da necessidade de contratagdo de
empresa para fornecimento de Agua Mineral e Gas de Cozinha, para uso da Camara
de Vereadores, servidores e visitantes, principalmente nos dias de sessdes
Legislativas, se faz necessaria a contratacdo de empresa para o fornecimento dos
produtos descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa
de Leis tenha uma adequacao as suas necessidades e bom funcionamento, além do
gue, o presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso |, podendo ser dispensada a licitagdo em razao do
valor.

Sao Jorge D’Oeste, 12 de dezembro de 2023.

o G W S
N ) // s M7
A oY ok

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
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CONTRATO N°. 008/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE E A EMPRESA ALDERI DE CESARO & CIA LTDA - ME.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concordia, n® 428, centro, na cidade de S&o
Jorge D’'Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato representado por seu
Presidente, Gerson Sidnei Koch, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n° 8.169.935-
6 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n°030.982.009-01, residente e domiciliado na Rua Francisco Debortoli
n® 311, Bairro da Lapa, na cidade de S&o Jorge D'Oeste - PR, abaixo assinado, doravante designada
CONTRATANTE de um lado e, de outro a empresa ALDERI DE CESARO & CIA LTDA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 01.973.331/0001-70, com sede na Rua Concérdia n°
393, Centro, na cidade de Sdo Jorge D'Oeste - PR, neste ato representada por seu proprietario senhor
Alderi de Cesero, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso, n° 601, Centro, em Séo Jorge D'Oeste
- PR, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato a ser regido
pela Lei n° 8.666/93, demais disposi¢des legais cabiveis, pelos termos do Processo de Dispensa de
Licitacdo n°® 011/2023 e pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para o fornecimento de agua
mineral e gas de cozinha para Camara de Vereadores, conforme planilha a seguir, também descrita
no processo de Dispensa de Licitacdo n° 011/2023, o qual é parte integrante do presente contrato,
sendo a entrega de forma parcelada, de acordo com a necessidade e solicitacéo do Legislativo Municipal,
dos seguintes itens:

Produto Quantidade Valor Un. RS | Valor Total
RS

Agua Mineral galdo 20 litros 120 galdes 14,90 1.788,00

Agua Mineral com gas 500ml, fardo com 12 | 20 fardos 15,00 300,00

unidades

Agua Mineral sem gas 500ml, fardo com 12 | 150 fardos 14,90 2.235,00

unidades

Botijdo de géas 13K 03 botijoes 115,00 345,00

VALOR TOTAL R$: 4.668,00

PARAGRAFO PRIMEIRO: A contratada estara sujeita as condigOes previstas no presente contrato e no
procedimento de Dispensa de Licitagdo n°. 011/2023 que & regido pela Lei Federal n°. 8.666/93 e suas
alteracbes posteriores, sendo que o fornecimento dos produtos devera ser executado em estrita
obediéncia ao presente contrato.

- . s
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CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO: A CONTRATADA se obriga a realizar o fornecimento dos produtos
objeto do presente contrato, conforme descrito na tabela acima pelo valor total de R$ 4.668,00 (quatro

mil, seiscentos e sessenta e oito reais).

Paragrafo Unico — O fornecimento devera ser realizado conforme solicitagdo/requisic&o emitida pela
Camara Municipal, sendo que é de responsabilidade do fornecedor contratado o custo de deslocamento
de entrega (ida e volta), quando solicitado/requisitado, devendo os produtos serem entregues no prazo
maximo de até 01 (um dia) Util a contar da solicitagao, durante a vigéncia do contrato, a qual ficara como
fiel depositaria dos objetos;

CLAUSULA TERCEIRA — DO PAGAMENTO: O pagamento dar-se-a de forma parcelada, apds a
emissAo e aceitacao da nota fiscal, no prazo de 05(cinco) dias uteis.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos destinados ao pagamento das obriga¢des de que trata o presente
contrato sao oriundos da seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgao/ | Conta Projeto/atividade | Natureza da Natureza da despesa do | Fonte de

unidade | Despesa despesa do orcamento recursos
empenho
01/001 30 01.031.0001-2001 | 3.3.90.30.04.00 3.3.90.30.00.00 01

PARAGRAFO SEGUNDO: As notas fiscais deveréo ser apresentadas em 2 (duas) vias, devidamente
regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO: nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades
assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na aprovagao definitiva dos
produtos fornecidos.

PARAGRAFO QUARTO: Os pagamentos serdo realizados pela CONTRATANTE, através de sua
tesouraria, cabendo a CONTRATADA informar conta bancaria para os pagamentos.

PARAGRAFO QUINTO: Caso se verifique erro na nota fiscal, o pagamento sera sustado até que as
providencias pertinentes tenham sido tomadas pela parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO: As notas fiscais deverdo ser entregues na sede da CAMARA MUNICIPAL, no
endereco descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de expediente.

PARAGRAFO SETIMO: Caso no dia previsto no item anterior ndo haja expediente na CAMARA
MUNICIPAL, o pagamento sera efetuado no primeiro dia util subsequente a estes.

CLAUSULA QUARTA: O presente contrato tera vigéncia da data de 01 de janeiro de 2024 até a data
de 31 de dezembro de 2024, salvo quando for rescindido no termo da lei.

CLAUSULA QUINTA — Ao CONTRATADO assiste o direito de ver mantido o equilibrio econémico-
financeiro deste contrato.
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CLAUSULA SEXTA: Além das condi¢Ges contidas no processo de Dispensa de Licitacdo N° 011/2023
compete a CONTRATADA:

a) A CONTRATADA fica expressamente vinculada aos termos da proposta de preco apresentada;

b) A CONTRATADA devera priorizar as entregas dos produtos objeto do presente contrato conforme
solicitado pela Contratante, com prazo méaximo de entrega nao superior a 01(um) dia apds a solicitagao.
c) A CONTRATADA devera responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, tributarios e previdenciarios
que possam incidir sobre a contratacao;

d) A CONTRATADA devera cumprir com as obrigacdes contidas no processo de Dispensa n° 011/2023,
ficando vinculada a proposta de preco.

e) O pagamento de quaisquer taxas ou emolumento concernentes ao objeto do presente contrato correra
por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos inerentes a completa execugdo do presente
contrato.

CLAUSULA SETIMA - O n3o cumprimento ou cumprimento irregular das obrigacdes constantes do
presente contrato e termos da dispensa de licitagéo n° 01 1/2023, poderéo ser aplicadas a CONTRATADA
quaisquer das penalidades arroladas nos artigos 86 e 87 da Lei n.° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO. A pena de multa incidira da seguinte forma:

I - 0,5% (meio por cento) do valor total do contrato, por dia de atraso, no caso de atraso injustificado na
execucao do contrato;

Il - 10% (dez por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecucéo parcial;

I - 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, no caso de sua inexecugao total.

CLAUSULA OITAVA- Os casos de resciséo contratual, previstos pela Lein.° 8.666/93, serdo formalmente
motivados nos autos do respectivo processo.

CLAUSULA NONA - As alteracdes do presente contrato, do seu objeto ou de suas condigdes, serao
feitas de comum acordo entre as partes, mediante termo aditivo e na conformidade do disposto no artigo
65, da Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem no fornecimento do objeto da presente licitag&o, até 25% (vinte
e cinco por cento) do valor do contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - Somente sera revisto os pregos a critério da Administracéo, caso ocorra fato
devidamente motivado e justificado que inviabilizem a execucao do contrato.

CLAUSULA DECIMA — A CONTRATADA reconhece os direitos da Administragdo constantes no art. 77
e seguintes da Lei 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A CONTRATADA signataria fica expressamente vinculada aos termos
da proposta de preco.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O presente contrato & complementado e integrado pelas regras
constantes no procedimento de dispensa de licitacdo n° 011/2023.

z,f} //.%4;/
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Faz parte integrante, o contido no processo de dispensa de licitagao
n° 011/2023, em especial a proposta de pregos conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteracdes e demais documentos da licitacdo que sejam pertinentes, aplicando-lhe todos os seus
dispositivos naquilo que n&o contrariar as presentes disposig¢oes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar o contrato e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitacéo e qualificacao
exigidas no processo de dispensa de licitagao n°® 011/2023.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A execugao do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-
50 pelas cladusulas contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-lhes, supletivamente, os
principios de teoria geral dos contratos e as disposicdes de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei
n® 8.666/93, combinado com o inciso XlI, do art. 55, do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificacbes que venham a serem necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes as obrigacdes
assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogacéo de prazos e normas gerais
de servico.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — SUCESSAO E FORO: as partes firmam o presente instrumento em 2
(duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 2 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e
seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para o Foro do mesmo a
Comarca de SAQO JOAO, Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanca de domicilio da
CONTRATADA, que em razéo disso & obrigada a manter um representante com plenos poderes para
receber notificacéo, citagéo inicial e outras em direito permitidas.

SAO JORGE D’ OESTE — PR, 12 de dezembro de 2023.

é//;/’:’: 27 y -y J/s /{/{;’7‘/’//%‘5
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE
Gerson Sidnei Koch
Presidente do Legislativg Municipal

J
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ALDERI DECESARO & LTDA - ME
[ BRPyDT.973.331/0001-70
CONTRATADA

Testemunhas:
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 011/2023

OBJETO: Contratacao de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de
Cozinha para Camara de Vereadores.

FORNECEDOR: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA inscrito no CNPJ
01.973.331/0001-70.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D OESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL 8.666/93;
VALOR - de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais).

RATIFICACAO: 12/12/2023, pelo Sr. GERSON SIDNEI KOCH, Presidente do
Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parana.

AT v
o5 S
Gerson Sidnei Koch
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023

DISPENSA DE LICITACAO N°. 011/2023

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge D’ Oeste - PR CNPJ n°
02.232.834/0001-58.

Contratado: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA inscrito no CNPJ 01.973.331/0001-
70.

Objeto: Contratagdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gas de
Cozinha para Camara de Vereadores, de forma parcelada.

Valor total do contrato: de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta e oito
reais).

Prazo de Vigéncia: de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.

Data da Assinatura: 12/12/2023.

e S, i
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"Gerson Sidnéi Koch
Presidente da Camara Municipal de Vereadores




ia

Quarta-Feira, 13 de Dezembro de 2023
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO -

PROCESSO DE DISPENSA N° 011/2023

OBJETO: Contralagdo de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gés de
Cozinha para Camara de Vereadores.

FORNECEDOR: ALDERI DE CESARO & CIA LTDA inscrito no CNPRJ
01.973.331/0001-70.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAC JORGE
D'CESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO || DA LEI FEDERAL 8.666/93,
VALOR - de R$ 4.668,00 (quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais).

RATIFICA(;AO: 12/12/2023, pelo Sr. GERSON SIDNEI KOCH, Presidente do
Legistativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parana.
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G Sidnbi Koch

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2023 -

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 011/2023
Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sdo Jorge D' O;este -~ PR CNPJ n°®
02.232.834/0001-58.

Contratado: ALDERI DE CESARO & CIA L.TDA inscrito no CNPJ 01.873.331/0001-
70.

Objeto: Contratagao de empresa para o fornecimento de Agua Mineral e Gés de
Cozinha para Camara de Vereadores, de forma parcelada.

Valor total do contrato: de R$ 4.668,00 {quatro mil, seiscentos e sessenta ¢ oito
reais).

Prazo de Vigéncia: de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.
Data da Assinatura: 12/12/2023.
~
(é;/f;ﬂ-‘;z/ $; oo

erson Sidnéi Koch
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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